
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A_ Indirizzi per la concessione di contributi a Comuni per

aree attrezzate riservate alla sosta temporanea di
autocaravan e caravan

Si

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Simonetta BALDI

Oggetto:
Approvazione  degli  indirizzi  riguardanti  la  riapertura  con  modifiche  del  “Bando  2023  per  la
concessione  di  contributi  a  Comuni  fino  a  20.000  abitanti,  per  la  realizzazione  o  la
riqualificazione  di  parcheggi  e/o  aree  attrezzate  riservate  alla  sosta  temporanea  di
autocaravan  e  caravan,  al  fine  della  promozione  e  del  sostegno  del  turismo  all'aria  aperta”

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16/10/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 22)

N 1189 del 16/10/2023

Stefania SACCARDI
Assenti

Eugenio GIANI Stefano BACCELLI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A_

1850d6d7130355b638b23d93965c8adbe2cede22c861e0ba1e96dc7537b3069c

Indirizzi per la concessione di contributi a Comuni per aree attrezzate riservate
alla sosta temporanea di autocaravan e caravan



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge regionale 20 dicembre 2016, n. 86 “Testo unico del sistema turistico regionale”;

Vista la Legge regionale 12 dicembre 2017 n. 71 “Disciplina del sistema regionale degli interventi 
di sostegno alle imprese”, che disciplina, tra l'altro, anche il sostegno alle Infrastrutture pubbliche di 
servizio alle imprese;

Visto  il  Programma  regionale  di  sviluppo  2021-2025  approvato  con  risoluzione  del  Consiglio 
regionale n. 239 del 27 luglio 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio regionale n. 75 del 08/09/2022 di approvazione del Documento 
di economia e finanza regionale (DEFR) 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio regionale n. 110 del 22/12/2022 "Nota di aggiornamento al 
Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023. Approvazione", come aggiornata dalla 
Deliberazione del Consiglio regionale n. 53 del 28 giugno 2023 "Documento di economia e finanza 
(DEFR) 2023. Integrazione alla nota di aggiornamento al DEFR 2023", con particolare riferimento 
al  Progetto  Regionale  n.  2  “Consolidamento  della  produttività  e  competitività  delle  imprese, 
transizione al digitale, promozione e internazionalizzazione del sistema produttivo, collaborazione“;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale della Toscana n. 60 del 27/07/2023 “Approvazione 
del  Documento  di  Economia  e  Finanza  Regionale  (DEFR)  2024”  e  in  particolare  il  Progetto 
Regionale  n.  2  “Consolidamento  della  produttività  e  competitività  delle  imprese,  transizione al 
digitale, promozione e internazionalizzazione del sistema produttivo, collaborazione“;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 698 del 25 giugno 2018, con cui vengono approvate le 
“Linee  di  indirizzo  che  regolamentano  l'intervento  del  Fondo  Unico  per  il  sostegno  alla 
realizzazione delle infrastrutture di servizio alle imprese, di cui all'art. 19 della L.R. 71/2017”;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1326 del 13/12/2021 recante “Approvazione degli indirizzi 
riguardanti la pubblicazione del “Bando per la concessione di contributi a Comuni fino a 20.000 
abitanti, per la realizzazione o la riqualificazione di aree attrezzate riservate alla sosta temporanea di 
autocaravan e caravan, al fine della promozione e del sostegno del turismo all'aria aperta”;

Visto il Decreto dirigenziale n. 23483 del 30 dicembre 2021 con cui è stato approvato il "Bando per 
la  concessione  di  contributi  a  Comuni  fino  a  20.000  abitanti,  per  la  realizzazione  o  la 
riqualificazione di aree attrezzate riservate alla sosta temporanea di autocaravan e caravan, al fine 
della promozione e del sostegno del turismo all'aria aperta" e con cui è stata impegnata la somma di 
€ 487.000,00 sul capitolo 53335/U a copertura dei contributi concessi a valere sul Bando;

Visto il Decreto dirigenziale n. 7232 del 14 aprile 2022 con cui è stata approvata la graduatoria delle 
domande ammesse a contributo, in parte finanziate e in parte non finanziate per insufficienza di 
fondi; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 587 del 23/05/2022 recante “Integrazione delle risorse 
destinate  con  Delibera  di  G.R.  1326/2021  alla  pubblicazione  del  Bando  per  la  concessione  di 



contributi a Comuni fino a 20.000 abitanti per la realizzazione ola riqualificazione di aree attrezzate 
riservate alla sosta temporanea di autocaravan e caravan, al fine della promozione e del sostegno del 
turismo all'aria aperta”;

Visto il  Decreto dirigenziale n. 13577 del 01/07/2022 con cui è stato approvato lo scorrimento 
completo  della  graduatoria  approvata  col  citato  Decreto  dirigenziale  n.  7232/2022  -  dal  n.  14 
Comune di  Pontremoli  (finanziato  parzialmente  col  citato  DD 7232/2022)  al  n.  20 Comune di 
Greve in Chianti, assumendo i relativi impegni per la copertura contabile (€ 159.570,14 sul capitolo 
90129/U);

Ritenuto opportuno proseguire, con pubblicazione di apposito bando, l’azione di incentivazione dei 
comuni  di  minore  dimensione  e,  in  particolare,  situati  nelle  aree  interne  della  Regione,  per 
promuovere  il  turismo  all'aria  aperta,  anche  allargando  la  platea  degli  interventi  finanziabili, 
aggiungendo  alle  aree  attrezzate  le  aree  di  parcheggio  per  autocaravan  e  caravan in  modo  da 
ampliare e diversificare l’offerta di servizi;

Dato atto  della  disponibilità  di  €  87.505,79 per  il  finanziamento del  bando per  Comuni fino a 
20.000 abitanti, per la realizzazione o la riqualificazione di parcheggi e/o aree attrezzate riservate 
alla sosta temporanea di autocaravan e caravan, disponibili sul capitolo 52814 - cronoprogramma - 
del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2024;

Precisato che qualora si rendano disponibili nuove risorse sul bilancio di previsione nelle annualità 
2023-2024-2025,  destinabili  al  suddetto  finanziamento,  il  competente  Settore  della  Direzione 
Attività Produttive è autorizzato a impegnare le nuove risorse per consentire lo scorrimento della 
graduatoria che verrà formata a seguito dell’emanazione del bando;

Considerato  che  è  stata  esperita  la  procedura  concertativa  di  cui  all’articolo  15  del  Protocollo 
d’intesa Giunta Regionale – Enti Locali del 6 febbraio 2006;

Considerato che Regione Toscana intende avvalersi dell'organismo intermedio Sviluppo Toscana 
SpA (ai sensi della L.R. 28/2008, così come modificata dalla L.R. 19/2018), la cui attività risulta già 
inserita nell’Elenco Attività 2024 approvato con D.G.R. n. 148/2023 nell'ambito dell'Attività n. 19 
del Punto 2, che viene stimata in € 11.000,00 e che trova copertura nell’impegno n. 2437/2024 
assunto con Decreto n. 6919/2022 sul capitolo di spesa 52965 – tipo stanziamento puro;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1204 del 24/10/2022 che assicura la copertura finanziaria 
per il Piano di attività per le annualità 2022-2023-2024;

Richiamato il D.lgs n.118/2011 (“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”);

Precisato che gli interventi rientrano nelle fattispecie previste dall'art. 3, comma 18, lett. b) della L. 
350/2003;



Vista  la  Legge  regionale.  n.  1  del  7/01/2015  (“Disposizioni  di  programmazione  economica  e 
finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla l.r 20/2008”); 

Vista la Legge regionale 29 dicembre 2022, n. 45 "Legge di stabilità per l’anno 2023"; 

Vista la Legge Regionale n. 46 del 29/12/2022 con la quale si approva il Bilancio di Previsione 
2023-2025; 

Vista  la  Delibera di  Giunta Regionale n.  2 del  9  gennaio 2023 “Approvazione del  Documento 
Tecnico  di  Accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2023-2025  e  del  Bilancio  Finanziario 
Gestionale 2023- 2025”; 

Visto il parere positivo del CD espresso nella seduta del 12/10/2023;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di approvare, per i motivi espressi in narrativa, gli indirizzi riportati nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente Atto, riguardanti la pubblicazione del “Bando 2023 per 
la  concessione  di  contributi a  Comuni  fino  a  20.000  abitanti,  per  la  realizzazione  o  la 
riqualificazione  di  parcheggi  e/o  aree  attrezzate  riservate  alla  sosta  temporanea  di 
autocaravan e caravan, al fine della promozione e del sostegno del turismo all'aria aperta”;

2. di stabilire che per il finanziamento del bando di cui al punto precedente saranno utilizzate 
le  risorse  finanziarie  complessive  pari  a  €  87.505,79  disponibili  sul  capitolo  52814  - 
cronoprogramma - del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2024;

3. di precisare che  qualora si  rendano disponibili  nuove risorse sul bilancio nelle annualità 
2023-2024-2025,  destinabili  al  suddetto  finanziamento,  il  competente  Settore  della 
Direzione Attività Produttive è autorizzato ad impegnare le nuove risorse per consentire lo 
scorrimento della graduatoria che verrà formata a seguito dell’emanazione del bando;

4. di stabilire che Regione Toscana si avvale dell'organismo intermedio Sviluppo Toscana SpA 
(ai sensi della L.R. 28/2008, così come modificata dalla L.R. 19/2018), la cui attività risulta 
già  inserita  nell’Elenco  Attività  2024  approvato  con  D.G.R.  n.  148/2023  nell'ambito 
dell'Attività  n.  19  del  Punto  2,  che  viene  stimata  in  €  11.000,00 e  che  trova  copertura 
nell’impegno n. 2437/2024 assunto con Decreto n. 6919/2022 sul capitolo di spesa 52965 – 
tipo stanziamento puro;

5. di  incaricare  il  competente  Settore della  Direzione  Attività  Produttive  di  provvedere 
all'adozione degli atti necessari all'attuazione dell'intervento;

6. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al 
rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, 
delle disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia e delle 



procedure di attivazione degli investimenti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare 
del principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art.18 della 
L.R. 23/2007. 

IL SEGRETARIO  DELLA  GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
SIMONETTA BALDI

IL DIRETTORE 
ALBINO CAPORALE


		2023-10-18T12:59:06+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




